אשר על כן ונוכח היותם משאב טבע ייחודי בעל חשיבות לכלל הציבור, ניתן היה לצפות לכך שנגישות הציבור לחופים אלה תהיה חופשית ככל הניתן, בלא מגבלות שאינן מעוגנות בדיון. חרף זאת התברר כי אין זה מצב הדברים.

(א) הקמת גדר מסוג הגדרות המצויות בחופי הכינרת טעונה היתר לפי חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965; ואילו בנייה בחופי הכינרת במרחק קטן מ-50 מטרים מקו המים אסורה לפי תכנית מתאר ארצית חלקית לחופים, מס' ת/מ/א/13 - מרחב הכנרת וחופיה (תמ"א 13). בסקר שערכה החברה להגנת הטבע בשנת 2003, נמצאו בחופי הכינרת כמאה גדרות (בלתי עבירות להולכי רגל) בתחום האסור לבנייה.

אף שגורמי התכנון והפיקוח במינהל מחוז הצפון של משרד הפנים היו מודעים לתופעת הגידור האמורה ולחוסר המעש של הוועדות המקומיות בנדון, פעילותם ברמה המחוזית הייתה דלה. סקירת המצב בחמש השנים האחרונות שקדמו לביקורת העלתה, כי בתקופה זו יזמה יחידת הפיקוח המחוזית הגשת כתבי אישום בגין הקמת גדרות ללא היתר בשלושה חופים בלבד.

(ב) חוק הסדרת מקומות רחצה, התשכ"ד-1964 (להלן - חוק הסדרת מקומות רחצה), קובע, בין היתר, כי "לא ייגבו דמי-כניסה למקום-רחצה בים, בנהר או באגם

1 פרט לקטעי גידור בשני חופים בטבריה.

אלא אם נקבע חלק סביר של אותו מקום, שהגישה אליו נוחה, לכניסה בלי תשלום".

## מבוא

1. חוף הים הוא משאב טבע ייחודי בעל חשיבות לכלל הציבור ומיועד לתועלתו. הסביבה החופית משמשת את הציבור למטרות פנאי ונופש ומהווה "ריאה ירוקה" של המדינה כולה<sup>3</sup>.

ביטוי לכך שהחוף מיועד לתועלת הציבור ואמור להיות מעין נחלת הכלל ניתן למצוא בכמה מקורות תחיקתיים:

(א) על פי חוק המקרקעין, התשכ"ט-1969 (להלן - חוק המקרקעין), המקרקעין שבניהול מינהל מקרקעי ישראל<sup>4</sup> (להלן - המינהל) המצויים בתחומי שפת הים (ובכלל זה הים התיכון, ים המלח, ים סוף והכינרת), נמנים עם "מקרקעי יעוד" המוגדרים באותו חוק כ"מקרקעי ציבור המיועדים לתועלת הציבור".

תכנית מתאר ארצית חלקית לחופים, מס' ת/מ/א/13 - מרחב הכינרת וחופיה (להלן - תמ"א 13), שהממשלה אישרה בשנת 1981, אוסרת (בסייגים המנויים בתכנית) בנייה לאורך חופי הכינרת, בשטח הקרקע שמקו המים (כהגדרתו בתכנית) עד 50 מטרים לכיוון היבשה; אחת ממטרות התכנית, כמפורט בה, היא "ניצול המשאבים הטבעיים של האזור לצורכי נופש ורווחת הציבור, תוך שמירה על איכות מי הכנרת וערכי הנוף באזור".

(ג) יצוין, כי באוגוסט 2004 נחקק חוק שמירת הסביבה החופית, התשס"ד-2004, הנוגע לחופי הים התיכון ולמימיו עד לגבול מימי החופין של ישראל. מטרת חוק זה - כמפורט בו - הן: להגן על הסביבה החופית (כהגדרתה בחוק) ועל אוצרות הטבע והמורשת שבה, לשקמם ולשמרם כמשאב בעל ערכים ייחודיים וכן למנוע ולצמצם במידת האפשר פגיעה בהם; לשמור את הסביבה החופית לתועלת הציבור ולהנאתו ולדורות הבאים; לקבוע עקרונות והגבלות לניהול, לפיתוח ולשימוש בני קיימא של הסביבה החופית. כן עוגנה בחוק - במגבלות ובסייגים שנקבעו בו - זכות הציבור למעבר חופשי בתחום חוף הים (כהגדרתו בחוק) לכל אורכו.

3 המקור: דברי ההסבר להצעת חוק שמירת הסביבה החופית, התשס"ג-2003, ה"ח הממשלה התשס"ג, 604.

4 "מקרקעי ישראל" כמשמעותם בחוק יסוד: מקרקעי ישראל.

5 ובכלל זה מכר ושכירות של מקרקעין לתקופה ארוכה מחמש שנים.

6 קודם לכניסתו של חוק המקרקעין לתוקף (ב-1.1.70) נמנו מרבית הקרקעות שבשפת הים עם הקרקעות הציבוריות מסוג "מתרוכה", שלגביהן לא היו מוסמכים השלטונות לאשר כלל עסקה במקרקעין (המקור: סעיף 94 לחוק הקרקעות העותומני מ-1858).

הביקורת לא עסקה בסוגיות הנוגעות למתן שירותים מסחריים כאלה ואף לא בפרויקטים עסקיים מסוגים אחרים (כגון בתי הארחה ובתי מלון) בחופים או בצמידות אליהם שלגביהם נעשית ההתקשרות במישרין בין המינהל ובין היזם.

### הפעלת חופים ללא חוזי הרשאה עם המינהל

מחובת המינהל, כמי שמופקד בחוק מינהל מקרקעי ישראל, התש"ך-1960, על ניהול מקרקעי ישראל<sup>10</sup>, ובכללם מקרקעי החופים, לפקח על הנעשה בהם ולדאוג לניהולם התקין, אף אם הוקצו לרשויות מקומיות למטרות ציבוריות<sup>11</sup>.

הבדיקה העלתה, כי בעת הביקורת היו חמישה חופים מוחזקים ומופעלים בידי מפעילים פרטיים, כקבלנים של הרשויות המקומיות הנוגעות לעניין, על פי חוזי הפעלה שנתיים (ולעיתים עונתיים - לעונת רחצה אחת) שהרשויות המקומיות חתמו עמם.

הביקורת העלתה, כי במשך שנים רבות (כעשור לפחות) נעשו ההתקשרויות החוזיות של המועצות האזוריות עמק הירדן וגולן, החולשות על רוב רצועת החוף של הכינרת, עם מפעילי חופים בתחומיהן המשמשים לנופש ולרחצה, ללא מכרז<sup>14</sup>. זאת, בניגוד לסעיף 89 והתוספת השניה לצו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), התשי"ח-1958. מדובר ב-11 חופים: ארבעה בתחום המועצה האזורית עמק הירדן ושבעה בתחום המועצה האזורית גולן.

עוד העלתה הביקורת, כי מדי שנה במשך שנים רבות התקשרו הרשויות המקומיות הללו בחווי הפעלה עם אותם מפעילים עצמם. בדרך זו השמיטו הרשויות המקומיות את מרכיב התחרות בהתקשרויותיהן להפעלת החופים והחדירו בקרב המפעילים את התחושה שהחופים הללו הם מעין נחלה פרטית שלהם.

במציאות שלנו שאלת שימור החופים והגישה אליהם מקבלת משנה חשיבות נוכח הצורך לשמר את המעט שנותר מחופי ארצנו שהפכו במהירות למשאב נדיר המנוצל באופן מוגבר ולא תמיד לטובת הציבור"<sup>17</sup>.

### גידור החופים

1. חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן - חוק התכנון והבניה), אוסר הקמת גדר (כפי שהוא אוסר הקמת כל בניין אחר<sup>18</sup>), אלא אם כן רשות הרישוי המקומית או הוועדה המקומית לתכנון ולבניה (להלן - הוועדה המקומית) נתנו לכך היתר. אחד התנאים למתן ההיתר הוא שהעבודה או השימוש שבעדם מבוקש ההיתר מתאימים לתכנית הסטטוטורית ולתקנות אחרות החלות, לפי אותו חוק, על הקרקע או הבניין הנדונים.

בעניין זה הודיע מינהל התכנון במשרד הפנים בתשובתו למשרד מבקר המדינה מנובמבר 2004, כי אימץ את יוזמת החברה להגנת הטבע לשביל סובב כינרת, כי הוא רואה צורך בעיגון סטטוטורי של מעבר חופשי לציבור לאורך חופי הכינרת בתשריטי תמ"א 13, והוא החליט לקדם תכנון בנושא כדי לאפשר את מימוש עקרון המעבר החופשי.

### גביית תשלומים מהציבור בחופי נופש ורחצה

1. חוק הסדרת מקומות רחצה, התשכ"ד-1964 (להלן - חוק הסדרת מקומות רחצה, או - החוק), מתיר לרשות מקומית, באישור שר הפנים, לקבוע בחוק עזר דמי כניסה למקום רחצה בים בעד השירותים הניתנים בו (למעט נוכחות מציל, ניקיון, בתי-שימוש והספקת מים לשתייה, שלא ייחשבו כשירותים לעניין זה). אולם לפי סעיף 8 לחוק, "לא ייגברו דמי-כניסה למקום-רחצה בים, בנהר או

עד מועד סיום הביקורת (סוף אוגוסט 2004) לא קבעו המועצות האזוריות הנ"ל את מקומות החנייה שבמתחמי החופים שבתחומן כ"מקומות חניה מוסדרים" ולמעשה לא ייחדו בהם אזורים נפרדים ומסודרים לחניית רכב.

25 חוק עזר לעמק הירדן (העמדת רכב וחנייתו), התשנ"ז-1997, וחוק עזר לגולן (העמדת רכב וחנייתו), התשמ"ד-1984.

(ב) היעדר רשיונות עסק לחניוני הרכב בחופים: צו רישוי עסקים (עסקים טעוני רישוי), התשנ"ה-1995, קובע, בין היתר, כי חניון ששטחו גדול מ-500 מ"ר וחניון בשטח קטן מזה שהכניסה אליו מותנית בתשלום, הם בגדר עסקים טעוני רישוי, דהיינו הפעלתם מותנית בקבלת רישיון עסק כחוק.

במועד הביקורת לא נמצאו רשיונות עסק תקפים לשמונה מ-14 חניוני החופים שבתחומי המועצות האזוריות עמק הירדן וגולן.

2. בכל אחד מחווי הרשאה שהמינהל חתם עם הרשויות המקומיות, שלהן הקצה מקרקעי חופים המשמשים לנופש ולרחצה, התחייבה הרשות המקומית, בין היתר, "לקיים ולבצע בתחום המגרש את כל ההוראות והחובות המוטלות על הרשות המקומית עפ"י צו הסדרת מקומות רחצה (סדרים ואיסורים במקומות רחצה מוכרזים), התשכ"ה-1965, ולעניין זה ייחשב המגרש כמקום רחצה מוכרז עפ"י צו משרד הפנים". כלומר, בחוזה ההרשאה נטלה על עצמה הרשות המקומית, בין היתר, לספק את השירותים שחובה עליה לספק, לפי החוק, בחוף מוכרז, אף אם המגרש שהוקצה לה אינו בתחומו של חוף מוכרז.

30 מפקחי הרחצה המקומיים פועלים במסגרת הרשויות המקומיות הנוגעות לעניין.